XXVIII. Obijcit quarto. Adrianus II. in epist. que ad Synodum sextæ ad. 7. lecta, & approbata est, ait, licet Honorio ad Honorium post mortem antistitem sit dictum; sciendum tamen est, quibus super hæresis fuerat accusatus, præter quam solum licitum est interitus materiam suorum moribus respicere, vel præter sententiam libere respondere.

Leo etiam II. epist. ad Constantiam, confirmatoria Synodi sextæ de Honorio, ait, ipsam Romanam Apostolicam traditionem non Apostolica traditionis doctrina iustissime, sed ipsa traditione immaculatam fidem maculari permisit, & in epist. ad Hervigium accusat eum, quod immaculatam traditionis regulam, quam a prædecessoribus accepit, maculari consenserit.

Respondetur de Honorio facti dictum fuisse dubio præcedente, nimirum, ipsum non fuisse revera animo hæreticum, licet talis apparerit, ac peccasse levitate, ac indulgentia culpabili, non invidelitate. Hinc Adrianus citatus non ait, quod fuerit hæreticus, se quod super hæresi fuerat accusatus. Et Leo II. quod immaculatam fidem maculari permisit, consensit, non errore proprio maculavit. Dici etiam potest, epistolam Honorii ad Sergium, ob quas hæresis nota inultus fuit, fuisse literas privatas consultivas, non decretorias; ideoque, si erravit, fuit error Personalis, non Judicialis.

XXIX. Obijcit quinto epistolam Synodalem Concilii Basileensis, que sic habet: Si Ecclesia errare possit, cum certum sit, Papam errare posse; tuoc & Papat, & reliquo toto corpore errantibus, tota errare Ecclesia, quod esse non potest. Experientia etiam demonstrat, quin sepe experti sumus, & legitimi, Papam, licet caput, & principalem partem, errasse, reliquum autem corpus, Papat errantem, errasse nunquam legitimi; præterea reliquum sepe totum corpus condemnavit, aut deposuit Papam, tam, rationis fidei, quam morum. Hæc est definitio Concilii Generalis, & approbat a Pontifice; nam Basileense Concilium apertè, & Communiter esse, declaravit Eugenius IV. in Bulla, que lecta est sessione 14. Declaravimus, inquit, & declaramus, præfatum Concilium Generale Basileense a tempore prædictæ inclusionis sue legitime continuatum fuisse, & esse &c. Cum ergo prædicta epistola Synodica a Synodo probata fuerit, & haud dubium, quin pro definitione Concilii Generalis habenda sit, & inter acta Concilii ab Eugenio approbata, nu-

meranda. Adde, quod Nicolaus V. Eugenii successor omnia fidei, gesta, concessa, data indulta, disposita, & ordinata Concilii Basileensis approbavit.

Hoc Basileense Concilium est, vel Palladium, ad quod Pontificia infallibilitatis hostes confugiunt; Vel equus Trojanus, ex quo armati profiliunt. Sed revera potius, quam Concilium Christianorum, Babelica confusio fuit. Convocatum quidem fuerat a Martino V. & ab Eugenio IV. confirmatum. Vig autem expleta sess. 1. Eugenius iustis, pluribusque de causis, quas refert August. Patrit. tom. 9. Conc. col. 1087. Concilium dissolvit, illudque Basile Bononiam transtulit, & summe Legatum revocavit. Hoc audito, pauci, qui Basileam conveniant, contra dissolutionem Concilii obsequere coeperunt contentes, id ab Eugenio fieri non potuisse; ideoque sess. 2. decretum de superioritate Concilii, cæteraque contra Ecclesie Capitis dignitatem, Concilii legitimi deviare, & in errores prolabi usque ad depositionem Eugenii, & electionem alterius Pontificis succedere procedens. Patet, Basileenses ad tantum factum non statim progressos fuisse. Multa interea contra Pontificem attentata sunt, que in apertum schisma eruptura videns Eugenius, pacis studio, & Principum precibus peremptus, maxime Sigismundi Cæsaris, Concilio Basileensi iterum adherere decrevit, revocatis hinc inde literis, & gestis tum a Pontifice contra Concilium, tum a Concilio contra Pontificem. Hoc habetur sess. 14. Forma adhesionis sibi a Concilio præscripta, ideoque summe Apostolicæ libertatis læsiva; Literæ Eugenii revocatorie dissolutionis, & adhesionis Concilio, leguntur, sess. 16. Verum Concilio in dies contra suam prenam ejus Auctoritatem moliente, & alta contra fidei statuente, tandem Eugenius a Concilio recessit: Concilium alium Papam elegit Amedeum Sabaudia, Felisnicum suscepit, aliæque subsecuta fuerunt, non sine spiorum scandalo. Vicit tamen auctoritas Eugenii. Post ejus separationem, Concilium Basileense in Conventualium verum est, & Synodus ei opposita Bononiæ, Ferrariæ, & tandem Florentiæ ab Eugenio convocata, pro legitima habita est non solum a Latinis, sed etiam a Grecis, qui illuc convenientes pacem cum Latinis intererunt.

Hæc puto apud omnes certa esse. Difficultas est, a quo tempore Concilium Basileense desierit esse legitimum, ejusque gesta nullius esse roboris coeperint. Volunt quidem, hoc tunc solum coepisse ab eo tempore, quo Eugenius totaliter se a Concilio separavit, nimirum sess. 19. acta vero in prioribus sessionibus habenda esse tamquam a Concilio legitimo edita: inter que sunt decreta de Concilio superioritate, & infallibilitate supra Papam. In hac sententia procedit argumentum contrarium Dupin.

Respondeo, negando epistolam illam Synodalem, & cætera acta Basileensis Concilii, maxime ea, que post læsiva, & injuriosa auctoritati Pontificie, fuisse ab Eugenio, aut ab illo alio Pontifice confirmata. At inquis, Hoc declaravit Eugenius in Bulla, que lecta fuit sess. 14. nimirum Concilium illud a tempore suæ inceptionis legitime continuatum fuisse, & Communem esse. Distinguo. Declaravit Eugenius, approbando progressum, & continuationem Basileensis Concilii, concedo, approbando decreta ejus, nego. Approbavit ergo Eugenius (ut schisma, quantum fieri posset, declinaret) progressum, & continuationem Concilii, declarando illud inefficere, continuasse, & adhuc continuare, ut legitimum, idem habuisse, & habere progressum legitimum auctoritate fidei: non enim fuerat Eugenii intentio, ut Concilium illud evacuaretur virtute sua, si cause, ob quas illud transfugerat, aut non essent veræ, aut non tante gravitatis, sicut postea ipse agnovit. Non tamen declaravit; illud continuasse legitimum quoad materiam processus, ita, quod omnis declaratio facta, & decreta in illo, Primum summe prudentie Eugenio fuit, attendentis ad circumstantiam temporum. Secundum vero summe insipientie fuisse. Quis enim, nisi imprudentissimus, approbaret gesta, aut decreta aliqua, antequam illa videret, examinare, atque plene, & integre ponderaret, si quid in eis minus rectum, minus verum, aut minus expediens contineretur? Porro, quod per approbationem processus, & continuationis Concilii, non intendit Eugenius, approbare decreta in illo, vel ipsi Basileenses intellexerunt: Si enim aliter intellexissent, cur tanto studio, & tam repetitis vicibus laborarunt per oratores suos, ut eorum decreta approbaret, & confirmaret Eugenius? Stante autem legitimatione in processu Concilii, sed non accedente confirmatione decretorum, stare potest error in decretis, ut apparet in secunda Synodo Ephesina: que, sicut fuit legitima auctoritate inchoata, ita etiam continuata, que tamen gravissime erravit, ut dictum est supra. Hæc, & alia plura Turcemetata, responsores anno 1439. que extat tom. 9. Concil. Haruin. col. 1269. & lib. 2. summe de Ecclesia cap. 100.

XXX. Quod autem Eugenius decreta Basilensia non confirmaverit, quin potius hoc detraxerit, immo ea, que indidentia summam Romani Pontificis auctoritatem, ejuraverit, manifeste evincit ejusdem Eugenii Bulla, que incipit ad hoc vir Dei, edita in Concilio Florentino anno 1439. & ab eodem Concilio probata existens 3. part. ejusdem Concilii tom. 9. Concil. col. 1004. qua Basileensium omnia acta, gesta, statuta, & decreta, maxime in duabus ultimis sessionibus, circa veritatem suarum approbationem, & temerariam depositionem, cassavit, revocavit, & annullavit, ut perniciosa, & nullam habentibus potestatem temere condita; decernens, punien-